2016 57.811,7  36.715,1  10.618,5  15.156,5  0,0  0,0

2017 54.250,8  - - - - 0,0

2018

 neuer Ansatz 28.687,8  - - - - 0,0

 bisheriger Ansatz 56.785,4  - - - - 0,0

 mehr/weniger -28.096,6  - - - - 0,0

2019

 neuer Ansatz 52.421,8  - - - - 0,0

 bisheriger Ansatz 39.004,1  - - - - 0,0

 mehr/weniger  13.417,7 - - - - 0,0

2020 43.235,1  - - - - 0,0

2021 33.166,7  - - - - 0,0

2022 13.100,0  - - - - 0,0

2. Rahmendaten:

Der Ergebnisplan bleibt für die Planjahre 2018 + 2019 ausgeglichen

Jahresergebnis   2018   2019

bisher   2.280.900   601.500

Entwurf 1. Nachtrag   1.099.700  1.157.100

Veränderung   1.181.200   555.600

3. Kreditaufnahme:

Die Ansätze für die Kreditaufnahmen werden aufgrund der Verschiebungen  von Ansätzen
ebenfalls angepasst.

Eine Übersicht über den Stand der Gesamtverschuldung ist als Anlage 2 beigefügt.

3.1. Übersicht über die Entwicklung der Verbindlichkeiten aus Krediten

Haushalts-
jahre

Stand am
01.01.

 + Kreditauf-
nahmen

 - Tilgung Stand am 31.12.
nachrichtlich:
Restkrediter-
mächtigung

TEUR TEUR TEUR TEUR Euro/ Ew. TEUR

 Ist - 2012  65.050 12.150 3.752 73.448 953 ---------

 Ist - 2013  73.448 20.000 6.360 87.088 1.130 ---------

Ist - 2014 87.088 18.400 5.562 99.926 1.296 4.408

 Ist - 2015  99.926 19.031 6.411 112.546 1.460 ---------

 Ist -  2016 112.546 16.547 6.215 122.878 1.594 ---------

 Soll – 2017 122.878 23.497 11.684 134.691 1.747 ---------

 Soll – 2018 134.691 18.000 8.088 144.603 1.837 ---------

 Soll – 2019 144.603 46.000 9.005 181.598 2.308

 Soll – 2020 181.598 27.000 10.825 197.773 2.514 ---------

Soll - 2021 197.773 16.000 9.608 204.165 2.595

Soll - 2022 204.165 0 9.608 194.557 2.473

Für die Haushaltsjahre 2018-2022 ist die Einwohnerzahl mit Stand vom 31.12.2017 = 78.679 zugrunde
gelegt worden.

3.1 Übersicht über die Steuereinnahmen und wichtigsten Finanzzuweisungen sowie

über die Umlagen

Rechnungsergebnisse in

1.000 €
Planansätze in 1.000 €

  2014 2015 2016 2017 2018 2019
Grundsteuer A 43 43 42 44 44 44
Grundsteuer B 13.088 13.178 13.402 13.770 14.000 14.280
Gewerbesteuer 62.894 65.832 64.476 95.000 84.000 88.200

Gemeindeanteil an der
37.266 39.454 41.279 43.083 46.102 49.106

Einkommenssteuer

Gemeindeanteil an der
5.804 6.266 6.475 8.101 9.346 9.156

Umsatzsteuer

Vergnügungssteuer 593 598 826 793 793 793

Hundesteuer 188 188 321 330 330 330

Zweitwohnungssteuer 0 0 0 100 100 100

Familienausgleichszulage 3.707 3.645 3.858 3.932 3.944 4.134

Zuweisungen für

1.003 1.308 1.271 1.481 1.554 1.643
übergemeindliche

Aufgaben

Summe der allg.
Deckungsmittel

124.586 130.512 131.950 166.634 160.213 167.786

Änderung Vorjahr in %  4,8 1,1 26,3 -3,9 4,7

Gewerbesteuerumlage 10.482 10.370 10.034 14.011 13.039 13.691
allgemeine Kreisumlage 32.684 36.593 33.121 36.460 41.206 44.036
zusätzliche Kreisumlage 256 0 0 0 0 0
Finanzausgleichsumlage 1.084 3.861 1.747 2.502 4.780 5.254

Summe der Umlagen 44.506 50.824 44.902 52.973 59.025 62.981

Änderung Vorjahr in %  14,2 -11,7 17,9 11,4 6,7

Norderstedt, den

Roeder
Oberbürgermeisterin

V
e

rä
n

d
e

ru
n

g
e

n
 2

0
2

0
-2

0
2

2
 In

v
e

s
titio

n
e

n
 1

. N
a
c

h
tra

g
 2

0
1

8
/1

9

A
n

la
g

e
 1

 z
u

m
 V

o
rb

e
ric

h
t 1

. N
a

c
h

tra
g

 2
0

1
8

/2
0

1
9

S
c
h

lü
s
s
e

l
B

e
z
e

ic
h

n
u

n
g

F
in

a
n

z
p

la
n

2
0

2
0

V
e

rä
n

d
e

ru
n

g

F
in

a
n

z
p

la
n

1
/2

0
2

0

F
in

a
n

z
p

la
n

2
0

2
1

V
e

rä
n

d
e

ru
n

g

F
in

a
n

z
p

la
n

1
/2

0
2

1

F
in

a
n

z
p

la
n

2
0

2
2

V
e

rä
n

d
e

ru
n

g

F
in

a
n

z
p

la
n

1